
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении 

№ К-1315/16/АК336-17 

«28» июня 2017                                                                                                 Москва

Я,  начальник  правового  отдела  Управления  контроля  размещения 
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Шарова К.К., 
рассмотрев  материалы  дела  об  административном  правонарушении 
возбужденного определением от 07.06.2017 по делу  №  К-1315/16/АК336-17  в 
отношении члена Аукционной комиссии Заказчика <...>, по признакам состава 
административного правонарушения, ответственность за совершение которого 
предусмотрена  частью  2  статьи  7.30 Кодекса  Российской  Федерации  об 
административных правонарушениях (далее — КоАП),

УСТАНОВИЛА:

МКУ  «УЗИЗО  Суздальского  района» (далее  -  Заказчик) проведен 
электронный аукцион  на право заключения контракта на поставку учебников 
для МБОУ «Павловская СОШ» (номер извещения 0828300019816000096) (далее 
– Аукцион).

В нарушение части 7 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для 
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о 
контрактной системе), Аукционной комиссией Заказчика неправомерно принято 
решение о несоответствии заявки ООО «Ливре» требованиям документации об 
Аукционе.

Согласно части 2 статьи 7.30 КоАП, за отклонение заявки на участие в 
конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе, признание заявки на участие в 
закупке  товара,  работы  или  услуги  не  соответствующей  требованиям 
конкурсной документации, документации об аукционе, отстранение участника 
закупки от участия в конкурсе,  аукционе (далее в настоящей части - отказ в 
допуске  к  участию  в  закупке)  по  основаниям,  не  предусмотренным 
законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере 
закупок,  признание  заявки  на  участие  в  конкурсе  надлежащей, 
соответствующей требованиям конкурсной документации, признание заявки на 
участие в аукционе надлежащей, соответствующей требованиям документации 
об аукционе, в случае, если участнику, подавшему такую заявку, должно быть 
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отказано  в  допуске  к  участию  в  закупке  в  соответствии  с  требованиями 
законодательства  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере 
закупок, или нарушение порядка вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе,  закрытом  аукционе  и  (или)  открытия  доступа  к  таким  заявкам, 
поданным в форме электронных документов, нарушение порядка рассмотрения 
и  оценки  таких  заявок,  окончательных  предложений  участников  закупки, 
установленного конкурсной документацией, предусмотрена административная 
ответственность.

07.06.2017  начальником  правового  отдела  Управления  контроля 
размещения  государственного  заказа  Федеральной  антимонопольной  службы 
Шаровой  К.К.  в  отношении  члена Аукционной  комиссии  Заказчика <...>, 
определением по делу                                             № К-1315/16/АК336-17  
возбуждено  дело  об  административном  правонарушении,  ответственность  за 
совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 7.30 КоАП.

Вместе  с  тем,  согласно  материалам  настоящего  дела  об 
административном  правонарушении,  за  отклонение  заявки  на  участие  в 
конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе, признание заявки на участие в 
закупке  товара,  работы  или  услуги  не  соответствующей  требованиям 
конкурсной документации, документации об аукционе, отстранение участника 
закупки от участия в конкурсе,  аукционе (далее в настоящей части - отказ в 
допуске  к  участию  в  закупке)  по  основаниям,  не  предусмотренным 
законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере 
закупок, в  отношении  члена Аукционной  комиссии  Заказчика <...> при 
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на поставку 
учебников  для  МБОУ  «Павловская  СОШ»  (номер  извещения 
0828300019816000096) согласно постановлению Владимирского УФАС России 
от 18.01.2017 производство по делу об административном правонарушении № 
А 6-04/2017 прекращено в связи с малозначительностью, <...> объявлено устное 
замечание.

Согласно  части  5  статьи  4.1  КоАП  никто  не  может  нести 
административную ответственность дважды за одно и то же административное 
правонарушение.

В  соответствии  с  частью  6  статьи  28.7  КоАП  по  окончании 
административного расследования составляется протокол об административном 
правонарушении  либо  выносится  постановление  о  прекращении  дела  об 
административном правонарушении.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 КоАП к обстоятельствам, 
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исключающим производство по делу  об административном правонарушении, 
относится  наличие по одному и тому же факту совершения противоправных 
действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по 
делу  об  административном  правонарушении,  постановления  о  назначении 
административного  наказания,  либо  постановления  о  прекращении 
производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном 
той же статьей или той же частью статьи КоАП или закона субъекта Российской 
Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Учитывая вышеизложенное, производство по делу об административном 
правонарушении  №  К-1315/16/АК336-17 подлежит  прекращению  в 
соответствии  с  пунктом  7  части  1  статьи  24.5  КоАП,  а  именно,  в  связи  с 
наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий 
(бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об 
административном  правонарушении,  постановления  о  прекращении 
производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном 
той же статьей или той же частью статьи КоАП.

Руководствуясь статьей 28.7, пунктом 7 части 1 статьи 24.5 КоАП,

ПОСТАНОВИЛА:

Производство  по  делу  об  административном  правонарушении 
№  К-1315/16/АК336-17 возбужденное в  отношении  члена Аукционной 
комиссии Заказчика <...> прекратить, в связи с  наличием по одному и тому же 
факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении 
которого ведется производство по делу об административном правонарушении, 
постановления  о  прекращении  производства  по  делу  об  административном 
правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи 
КоАП.


